## COMMENTARIUM (1).

VERB. 4. — MISERICORDIAM ET IUDICIUM CANTABO. Misericordiam tuam, quæ erga me quotidie uteris, quæ mihi et parcis, et iudicium tuum, justitiam tuam, quæ me servas et defendis, tibi, Domine, cantabo ore, psallam instrumentis musicis. Vel iudicium tuum, quæ peccata ulcisci soles, ut quæ recordatio solus iudicii in desperationem præcipitat, et misericordie assentatio securitatem generat, neque iudicium jam solum, neque solum misericordiam, sed misericordiam pariter et iudicium cantem tibi, Domine. Misericordia enim sine justitiâ est pusillanimitas, et justitiâ sine misericordiâ, crudelitas; ideòque in cunctis Dei actionibus utraq; perpetuò micat. De quâ re apud Clementem Alexandrinum, lib. 1. Pædagog. c. 9. Alii malunt Davidem de sua misericordiâ et justitiâ loqui. Tibi cantabo meam misericordiâ, quæ sum paratus ad subditos juvandos et sublevandos; et iudicium meum, quod omnia rectè et justè in meo regno administro, ut tibi gratias, agam, qui mihi has virtutes et cætera omnia bona es largitus.

VERB. 5. — INTELLIGAM IN VIÂ IMMACULATA, intendam innocentiam, animum adficiam ad innocentiam et integritatem. QUANDO VENIES AD ME (2)? ut id periclitam, supple. Quando enim, sive mathai interrogat: Equando, ô quando me spiritu tuo collustrabis, ut innocentie tue intelligenter et sapienter insistam, te quoque dignè canam? Significat se nihil profecturum in suis votis et institutis, nisi conatus suos ipse juverit.

(1) Græci quidam vetusti codices ferebant: *Psalmus David materiam præparationem*, seu pro quartâ hebdomadæ die. Hæc tamen additio in Hebræo, præcisè interpretibus, optimisq; septuaginta Interpretum codicibus non legitur. Psalmus omnino moralis est, atque, ut sancto Athanasio placet, voluit perfecti hominis descriptio haberi potest. Laudatissimus quidam interpretis huius Psalmi hunc titulum inscribit posse ait: *Speculum principum*. Josiam piissimum sanctissimumque regem hic pingi putat Theodoretus. Quæ sub Psalmi finem dicuntur: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, de vivo Josiæ studio explicat, quo ille minimum sacerdotis necavit. Placet aliis ipsum sæ Davidem pingere, sicut animi sensa Deo aperire, cum ea narrat quæ facere decreverat, imò fecerat, postquam pacifico duodecim tribuum imperio fruebatur. Hoc nobis probabilissimum est.* (Calmet.)

Carmin à Davide editti esse, statim atque regni duodecim tribuum administrationem auspicius est, colligitur ex versu 8, ubi extirpaturam se ait ex urbe *Jove*, per quam Hierosolymitana urbs videtur intelligenda, sceleratos omnes. Illam verò urbem cum demum obtinuit Davides, postquam et omnes tribus ex communi sententiâ regnum detulissent, 2 Sam. v. 5. (Rosenmüller.)

(2) Acri desiderio percitus collocandæ in Tabernaculo, quod Dominò jam mente decreverat, arcæ apud Obedomum relictæ, hæc loqui videtur David: *Uti quàmne fiet, ut te potiar, tempus in tabernaculo tibi creto intueat? Ut hoc mereat, integerrimè et innocens vite institutum, et misericordie æquitalisq; exercitium aggrediar. Probè intelligebat David, Deum minime libenti animo impuram domum, urbenque, et sinum vitis corruptum habitare. Quomobrem suam ipsius domum his purgare, à quibus inquinatur, statuit: impios omnes Hierosolymis perdere decrevit, atque ipse simplicem, puram et-innoxiam vite rationem instituit.* (Calmet.)

Est suspitium pii animi ex abrupto. Paràm Hebræoè quidam: *Dum veneris ad me, quasi doctor ad discipulum, ut sit particula temporis, non optandi.*

VERB. 4. — PERAMBULABAM IN INNOCENTIÀ CORDIS MEI (1). Rabinni sequentia omnia verba in futuro exponunt, ut promittat se rectè victurum, et rectè viventes amaturum, et malos labefacturum, et peccatores effligim solida expressæque virtutis regie. Ille perambulabo; v. 5, proponam, odio habebò; 6, non adhaerebit; non cognoscam; 7, persequar; 8, non edam; 9, ministrabit; 10, non diriget; 11, interficiam. Cur autem Septuaginta per imperfectum, mox? Quæ tamen non sic sunt interpretanda, quasi per totam vitam David nihil peccarit, sed quod studeat ista pericere, eoq; semper fuerit proposito, voto atque conscientia, quamvis interdum carnè succubuerit. Justus scilicet affectu, si non effectu, perfectus conatu et studio, si non actu, propter carnis imbecillitatem. IN MEMO DOMUS MEÆ, in meâ familiâ et regno perambulabam. Illud perlustrabam sollicitè, quasi rationem redditurus de his quæ in illo fiunt, Rom. 15, v. 4, Hebr. 15, v. 17; q. d.: Non hebræam in domus angulo, vel cubiculo otiosus; sed cum sollicitudine et diligentia considerabam eam totam.

VERB. 5. — NON PROPONEBAM ANTE OCULOS MEOS REM INJUSTAM, legi contrariam. Ad verbum, *debar bellial*, id est, *Belial*, sive exlegis. Quivi, odi, odio habui. Sic Hebræoè est præteritum *schamti*, ut proinde Septuaginta per præteritum imperfectum reliqua verba addiderint. Nam, ut docet Elias, in lib. Bahur et alibi, imperfecta Latinorum, et Græcorum uno modo apud suos representantur per futura, cum quibus præterita miscentur: ubi etiam docet in scriptis poetis, inter quæ hoc opus nominat; futura plerumq; loco præteritum poni. Ne quis temerè nostrorum Septuaginta rationem non intellectam negligat. FACIENTES, Hebræoè, facere, operari erronea odi.

VERB. 6. — NON ADHESIT MIHI COR PRAVUM, homini depravato et perverso interdixi domo et familiaritate meâ. Mihi. Hæc Masoræte claudunt periodum per protozeugma: *Non adhesit mihi* (facere erronea). Deinde quod sequitur construm cum sequentibus: *Cor pravum declinabit à me*. Simplicior est distinctio Septuaginta, et lingue familiarior per solam eclipsis litteræ *sin*. Non adhesit mihi cor pravum, malignum (qui à me declinat, non cognoscebam). A me, id est, à me rectè et piè vivendi ratione. Non communicabam scilicet cum impiis et hereticis, nullò minis fovebat.

VERB. 7. — HENC PERSEQUEBAR, usque ad interfectionem. Undè Hebræoè *asmiti*, i. e., excindebam;

(1) PERAMBULABAM; perambulabo: Hebr. sic omnia sequentia. Non hæc Nabuchodonosor in domo sua ambulabat, cum diceret: *Nomme hæc est Babylon magna, quam ego edificavi*. . . in robore fortitudinis mee, et in gloria decoris mei; Dan. 4, 27. Hæc exorsit Deo, ac depressus in bellitrum conditionem. In innocentia cordis mei; non aliud corde tegebam, aliud ore præferebam. (Bossuet.)

harpys autem corvosque, hiantes aula, hoc et seq. versum pingit, quibus se cam vel purgasse, vel purgaturum profuturum.

VERS. 8. — *INSATIABILI CORDE, AVARO, vel potius ambitioso, quod nullis satiatur honoribus.* Nam Hebraice, *rehab leleb*, i. e. lato corde, qui ample et late multa animo complectitur. Cadunt autem in prepositionem, *cham*, quæ in medio ponitur, per mesozegma. *NON EDEBAM.* Eclipsim litteræ Hebraicæ interpretati sunt. Superbum oculis, et latum corde cum non poteram ad mensam supp. recipere, ferre, vel quid aliud. Velegerunt, *ochal*, ab *achal*, comedat, non à *iachol*, potuit.

VERS. 9. — *OCULI MEI AD FIDELIS, ad fidos, stables, veraces, veritatis studiosos, qui non fallunt fidem alicui, maxime Deo et principibus datam. U SEDENT, ut habitent et commententur, ut sedes habeant domi mee, ut mecum versentur familiariter; vel, ut presiderent; q. d. : Studi ut mei consiliarii et ministri essent integri et fidi, non rapaces, non corrupti, etc.*

VERS. 10. — *QUI FACIT SUPERBAM, dolum propriæ. Nisi remissis significationem sumat à rom, elatus est, superbûit.* Iniqua. Mendacia propriæ. *NON DREXIT, supple viam suam, id est, non prosperavit apud me, non mihi erat acceptus.* Unde Hebraice, *iachon*, non stabilis est, non stabiliteur, non firmabitur.

VERS. 11. — *IN MATUTINO INTERFICIERAM (1), summo*

(A) Postquam probis ac dignissimis hominibus do-

## NOTES DU PSAUME C.

On a pour titre *Psaume de David*, dans le texte et dans les versions. Il paraît donc que le saint Roi-Propète on est l'auteur; et tout ce cantique en effet convient fort à ce religieux prince. Il y expose les qualités d'un maître, fidèle observateur de ses devoirs envers Dieu et envers les hommes. L'hébreu parle presque toujours au futur, et nos versions à l'imparfait; ce qui met peu de différence au point de vue tout dans le sens. On a remarqué une infinité de fois, que ces variations de temps sont fort ordinaires dans le style des Livres saints. Ce psaume au reste n'est pas tellement propre des grands et des personnes constituées en dignité, qu'il ne renferme une excellente morale pour tous les fidèles, de quelque état qu'ils soient.